
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   16   del   20-02-20

COFINANZIAMENTO PROGETTO FONDAZIONE DI SARDEGNA 
ANNO 2020 "UN VIAGGIO NELLA MEMORIA" - FOCUS 
EUROPE/COMUNE DECIMOMANNU. INDIRIZZI AL RESPONSABILE 
DEL 1° SETTORE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventi il giorno venti del mese di febbraio, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 17:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 19/2020, predisposta dal Responsabile del Settore competente su indicazione del 
Sindaco avente per oggetto “COFINANZIAMENTO PROGETTO FONDAZIONE DI SARDEGNA ANN O 
2020 "UN VIAGGIO NELLA MEMORIA" - FOCUS EUROPE/COMU NE DECIMOMANNU. INDIRIZZI AL 
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE”;  

Richiamati: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale   prevede che il 
Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  
-  lo Statuto Comunale, il quale, all’art. 5, testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 
amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……”  e 
“rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 
persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e valorizzando 
l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 
- le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la propria 
comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, ed allo stesso 
attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in relazione ad esse, dallo Statuto del 
Comune. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 12/05/2009 con la quale il Comune di 
Decimomannu ha stabilito di aderire all’associazione Focus Europe laboratorio progettuale per l’integrazione 
europea. 

Atteso che Focus Europe, con sede legale in Via Giovanni Verga, 10 a Caltagirone C.F. 97477470583, è 
un’associazione no-profit che offre, con un gruppo di esperti altamente specializzati, assistenza ad 
Amministrazioni ed Enti pubblici per l’elaborazione, la presentazione e la gestione di progetti e programmi di 
formazione finanziabili dall’Ue, a livello comunitario, nazionale e regionale. 

Vista la nota prot. 22111/2019 con la quale l'associazione Focus Europe ha proposto al Comune di 
Decimomannu il progetto sul Bando Sviluppo Locale – Anno 2020 -  della Fondazione Sardegna “Un viaggio 
nella Memoria”: 

- Il progetto “Un viaggio nella memoria” ha l’obiettivo di sviluppare un percorso formativo-esperienziale 
destinato ai giovani under 35 del Comune di Decimomannu allo scopo di percorrere un percorso di 
conoscenza che possa consolidare un approccio culturale sugli avvenimenti della Shoà soprattutto 
nelle menti dei più giovani.  

- L’obiettivo è quello di sviluppare un “viaggio” per scoprire la Storia e la Memoria narrata nei e dai 
tragici luoghi dello Shoà.  

- Il progetto si articolerà attraverso una sessione didattica e una sessione esperienziale; 
- A seguito delle sessioni didattiche, un gruppo di 10 giovani e amministratori locali selezionati dal 

Comune di Decimomannu parteciperà ad un viaggio della memoria che permetterò loro di visitare il 
campo di sterminio di Birkenau, il museo di Auschwitz e i luoghi della memoria della Città di 
Cracovia. 
 

Richiamata la Delibera n.121/2019 del 07.11.2019 con la quale la Giunta Comunale ha: 

- approvato la proposta dell’Associazione Focus Europe per la realizzazione da parte del Comune di 
Decimomannu del progetto finanziato dalla Fondazione Sardegna "Un viaggio nella memoria", che, 
coinvolgendo i giovani under 35, gli Amministratori Locali e la Comunità Decimese, mira a sviluppare 
un percorso formativo-esperienziale per scoprire la Storia e la Memoria narrata nei e dai tragici 
luoghi dello Shoà; 

-  dato apposite direttive ai Responsabili del Primo e del Secondo Settore per tutti gli atti gestionali. 

Visto l’Esito del Bando Sviluppo Locale della Fondazione Sardegna, Anno 2020 – che si allega come parte 
integrante del presente atto - con il quale è stato assegnato al Comune di Decimomannu per la realizzazione 
del progetto “Un viaggio nella memoria” un finanziamento pari a euro 5.000,00. 

Vista la nota prot. n. 4019/2020 del 19.02.2020 con la quale la Focus Europe fa presente che, “sulla base 
delle regole della Fondazione è necessario assicurare al progetto un cofinanziamento con risorse aggiuntive 



pari al 30% dell’importo finanziato, pertanto si rende necessario un cofinanziamento da parte del Comune di 
Decimomannu di euro 1.500,00 (millecinquecento/00 euro) per garantire un budget totale di euro 6.500,00 
(seimilacinquecento/00 euro)”; 

Ritenuto conformarsi alla richiesta della Fondazione di Sardegna destinando un contributo pari a euro 
1.500,00 per supportare la realizzazione del progetto "Un viaggio nella memoria”, finanziato dalla 
Fondazione Sardegna con il Bando “Sviluppo locale” – Anno 2020, così come previsto dalle regole della 
Fondazione di Sardegna 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 23.04.2019 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, d.lgs n.118/2011); 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 23.04.2019 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2019/2021; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 31.07.2019 relativa all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione e piano delle performance 2019-2021; 

Dato atto che il bilancio di previsione 2020 è in fase di approvazione; 
 
Visto il D.M. del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 con il quale il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2020; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 
ed in particolare: 
- l’articolo 163 commi 1 e 3, che disciplina le modalità di gestione dell’esercizio provvisorio ove la scadenza 
del termine per l’approvazione del bilancio sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 
 
Visti: 
-        il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
-        lo Statuto del Comune di Decimomannu; 
 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 
ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
Resi i seguenti pareri preventivi: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del I Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto decreto sindacale n. 5/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta di deliberazione n. 19/2020 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 5/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta di deliberazione n. 19/2020 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
all’unanimità 
 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 
Di supportare e cofinanziare la realizzazione del progetto "Un viaggio nella memoria”, che, in un’ottica di 
promozione della cittadinanza attiva dei giovani decimesi, permetta di vivere e sperimentare la memoria dei 
fatti e dei luoghi storici che rappresentano un’occasione educativa importante. 

Di destinare un contributo pari a euro 1.500,00 per supportare la realizzazione del progetto "Un viaggio nella 
memoria”, finanziato dalla Fondazione Sardegna con il Bando “Sviluppo locale” – Anno 2020, così come 
previsto dalle regole della Fondazione di Sardegna.    

Di dettare apposito indirizzo al Responsabile di competenza affinché assuma l’impegno delle somme 
necessarie per la realizzazione del progetto in parola, utilizzando le risorse di cui al cap. 1835/200/2020. 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.  

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 24/02/2020 al 10/03/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 24/02/2020 al 10/03/2020 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 16 del 20/02/2020


